Автоматические выключатели серии
ВА-300 ТМ DEKraft, моделей 21001DEK - 21018DEK
1. Введение.
Данный технический паспорт распространяется на выключатели автоматические серии ВА300:
ТМ DEKraft, моделей 21001DEK - 21018DEK на номинальные токи 16, 25, 32, 40, 50, 63, 80, 100,
125, 160, 200, 225, 250, 315, 400, 500, 630, 800A исполнения переднего и заднего присоединения.
Он распространяется также на дополнительные сборочные единицы внешнего монтажа: ручной
поворотный механизм, электропривод и на дополнительные сборочные единицы внутреннего

Относительная влажность воздуха  не должна превышать 98% при температуре +25ºС.
Среднемесячная относительная влажность не более 90% при температуре +20 ±5ºС.
6. Структура условного обозначения.
серия, последний
символ - типоразмер
число
полюсов
номинальный
ток
ВА305-3P-0630A
7. Технические характеристики.
Категория применения согласно ГОСТ Р 50030.2-2010 - А.
Тип среды, в которой происходит отключение – воздушного типа.
Конструкция - открытого исполнения, с ручным, электромагнитным или моторным приводом с
передним или задним присоединением.
Способ монтажа - стационарный, панельно-щитового типа.
Степень защиты по воздействию окружающей среды и от соприкосновения по ГОСТ 14255: IP00
для зажимов, IP20 для корпуса автоматов.
Рабочее положение в пространстве - любое.
Табл. 1. Технические характеристики автоматических выключателей серии ВА-300
Модель ВА-301 ВА-302 ВА-303 ВА-304 ВА-305 ВА-306
Число полюсов 3P
Частота сети переменного тока, Гц 50
Номинальное рабочее напряжение Un, В 400
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 690 800
Номинальное импульсное выдерживаемое
напряжение Uimp, кВ
6 8
Ряд номинальных токов расцепителя In, А
16, 25,
32, 40,
50, 63
80, 100
125, 160, 200,
225
250, 315,
400
500, 630 800
Номинальная предельная наибольшая
отключающая способность Icu, кА
25 35
125A-35
160-225A - 50
50 50 50
Номинальная рабочая наибольшая
отключающая способность Ics, кА
18 26
125A – 26
160-225A - 25
30 30 30
Механическая износостойкость:
- механических циклов, не менее
8500 8500 7000 4000 4000 2500
в том числе коммутационная износостойкость
- электрических циклов, не менее
1500 1500 1000 1000 1000 500
Сечение подключаемого провода, мм² 1.5-16 16-35 35-120 120-240 240-370 370-480
Усилие затяжки зажимных винтов, Нм 9,5-10,5 9,5-10,5 9,5-10,5 19,5-20,5 29,5-30,5 29,5-30,5
Диапазон рабочих температур, °C от -40 до +60
Диапазон температуры хранения, °C от -40 до +60
Степень пыле- и влагозащищенности IP20
8. Габаритные и установочные размеры.
Табл. 2. Габаритные и установочные размеры автоматических выключателей серии ВА-300
Модель Габаритные размеры, мм Установочные размеры, мм
 L L1 L2 W W1 H H1 H2 a b ød
ВА-301 135 21 6 76 14 100 72 28 25 117 3.5
ВА-302 150 51 7 92 17,5 103,5 87 24 30 129 4.5